Nov. XXXI [Haenel XXX; BREV. VIII] (451 Ian. 31).

IMP. VALENT(INIANVS) A. FIRMINO P(BAFFECTO) P(EACTORI)O ET PATRICIO. Cum pure et fideliter observari debeant quae carentur in legibus, latam dudum de colonis originariis fucum pati quorundam maligna mente cognovimus. Nam cum is, a quo discessit obnoxius, triginta annorum repellatur obiectu, eundo per hos atque alios designatum tempus absumit: ita contingit, ut, cum illi pereat a quo fugit nec huic ad quem venit possit adquiri, mansionum permutatione desinat esse quod natus est, libertatem, quam nascendo non habuit, fugae sibi adsiduitate defendens. Nulli umquam nisi colono fugitivo culpa sua praemium fuit: ea causa incipit melior effici, qua poenam meretur. Quod tamen sufficit hucusque licuisse. Nam cum prior dominus obice legis excluditur, illi eum inbemus adquiri, apud quem eosdem statuti temporis probatur implesse. Quod si propter conclusionem tricennalem et ad vim praescriptionis eludendam aequaliter habitet per diversos, is eum vindicet iure colonario servitum, penes quem a die primae fugae triginta annorum posteriora tempora concluduntur; alias huic lucro cedat, cum quo maxi-

1 im̄p. ualent. (ualentinus S) \bar{a} . (om. L)] sic SL (cf. quae diximus ad nov. Valent. 29[28], 1), im̄p̄. theod. et ualent. \bar{a} . Γ et reliqui interpolantes, idem augusti O firmino (firmino \bar{a} . Paris. 4408) p̄po (praeposito S) et (om. N Leid. Paris. 4410) patricio (om. Leid. Paris. 4410)] eidem firmino patricio O 2 qua G lata GSL dudum] legem O ; scil. Theod. 5, 18, 1 originariis] et originariis Γ 3 fucum (fugum PN , fucum Φ , factum G , fu P^1 , sui M) pati] fugati XC , corrumpi O maligna (malignam Γ , indigna O) mente] maligna N , malignitate Φ Pith. (ad Cuiac.) cognouimus] compumperis O is] in his G a quo] quod Γ 3/4 obnoxios GE^1 ; fortasse collocandum post nam 4 annos E post obiectu (obiecto L , obiectum $NGXC$) ins. is eum sibi uindicet (sic ES , uindicat Cui. ed. I cum Pith. (ad Sichard.)) apud quem triginta annos probatur (monstratur Pith. (ad Sichard.)) implesse. si uero aequaliter habitet (sic Cui. ed. I cum Pith. (ad Sichard.)), habet et E S) per diuersos, is eum sibi uindicet (sic ES , uindicat Cui. ed. I cum Pith. (ad Sichard.)) penes (paenit E) quem triginta annorum tempora concluduntur. alias huic competit (sic ES , competit Cui. ed. I cum Pith. (ad Sichard.)) cum quo maximum tri(-e E)centii partem habitauit ES et Cui. ed. I cum Pith. (ad Sichard.), ex v. 10-14 huius novellae interpolantes eundo eundem E Cui. ed. I hos] hoc N 5 absumit] scripsimus cum O , absumit reliqui, adsumet $L\Phi$ contingit S ut om. L pereat] per ea N , per

sum S 6 mansionum] et mansionum O , nam si unum G permutationem G desinat] designat Γ quam ciuam GPM nascentum Γ 7 habuit] meruit Φ Pith. (ad Cuiac.) fugas] fugite G adsiduitatem G defendendis S nulli umquam nullum quam L fugitino colono O 8 melior effici (fieri L) esse melior O quam G poenam] OC^1P^1L , poena Γ et reliqui] quod quo G 9 hucusque] buisusque Γ , utriusque GPM licuisse] illis se GP^1M prior (om. E) dominus] prior ordo minus A , priore domino P^1M , priorem dominus G obice (ob uicem A , abiecit G) legis] obiectas legis N excludetur XCP eum enim G 10 eodem N annus Γ statuti] instituti Γ probatur GXP , probantur A implisse NM 11 propter] per E tricentiam N ad uim aditum O praescriptionis] A O et reliqui cum interprete, perscriptionis G , praeceptionis $\Gamma E SL$ eludendam (dum O) cludendam Γ , cludendum M , excludendam ES , eleuandam Φ Pith. (ad Cuiac.) habitet] $IXCPM$, habitarit O , habitet et $NPith.$ (ad Cuiac.), habet et I et reliqui 12 is om. O eum] autem C , aū X seruitur] seruitur Γ paenit E , poenit NL prima L 18 annos E concludantur G , cluduntur A alias] alias uero G , aliis Φ huic lucro (lucru N) huic uero L , ad lucrum huic Φ Pith. (ad Cuiac.) cedat] cordat N , creditat E^1S 18/14 maxima C

mam tricennii partem vagus et infidus habitator effecit. Quod etiam de mulieribus
 2 originariis aequo vagantibus praecipio custodiri. Colona vero, quae petitori post XX 15
 annorum curricula denegatur, si quem partum ante designatum tempus edidit, priori
 domino eum convenit non perire: aequum est ad eum suboles redeat suscepta tunc temporis,
 cum adhuc mulier conpetebat, ut damnum amissae matris, quod processu contigit anno-
 rum, proliis saltem vindicatio consoletur. Quem casum iubemus vicariorum compensatione
 3 finiri, ne, quod inpium est, filii a parentibus dividantur. Item placet, ut pars, cuius 20
 maritum esse constiterit, pro uxore eiusdem meriti vicariam reddat, quatenus prava
 forsitan dominorum obstinatio a faciendo diuortio conquiescat, quia et in eiusmodi per-
 4 sonis salva et inconvulsa debet coniunctionis affectio permanere. Sane sicut colonas
 commutari posse priora statuta iusserunt, ita etiam de viris licentia sit. Igitur commu-
 tationes factas lex nostra confirmat. At si aliqua cessione sine personarum commutatione 25
 praecessit vel deinceps facta fuerit, non valeat, ne ad alterum coloni, ad alium pos-
 5 sessio exulta perveniat. Advenae plerumque tenues abiectaeque fortunae quorun-
 dam se obsequiis iungunt, ut, simulata laboris et obsequiorum patientia, accepto sumptu
 ac vestitu inluviem et squalorem egestatis evadant. Ubi de angustiis cladis suae humani-
 tate et miseratione colligentis fuerint liberati, iam repleti, iam nihil de miseria cogitantes 30
 eligunt feminas ad patremfamilias pertinentes, sollertia forma utilitate meliores; cum
 satias ceperit, derelinquent, non statu priore perpenso, non adsuetudine coniunctionis, non

14 triennii G parte XC habitator] habeatur *XCP¹M*, effecit] OG Pith. (ad Cuiac.), effecit N, effecit ΓΔ et reliqui, efficitur P²S Pith. (ad Sichard.) etiam] et G 15 aequo (ea quae E) vagantibus (vacantibus *ANXC*) om. O
 praecipio] praecipimus *GPM*, praecipit C, praecipit NX, praetio E petitor] petitor N, petitur GΦ xx] xxx Γ 16 annos E
 denegetur GΦ quem] quam N partem Γ^a ante] uel ante Φ edididerit G^a pri-
 rem Γ^a 17 domino eum] Seeck, dominum Γ, dominio N, domino reliqui conuenit] et hoc conuenit G, competit ES non perire cf. nov. Valent. 35(34) § 19 aequum est] ΓΔ et reliqui, aequum est ut *GXC*, aequum est enim ut O subolis *ΓANEXPML* redeant S suscepti ES 18 adhuc ei O emendans amissae] admissae Γ^aN, ammisso GE processu] pro casu GE^b contingit] sic ΓAOS, contingit reliqui 19 saltem] satim A consuletur XC PM, consilia Φ casu NG uicariorum A compensatione] pensione L 20 ne] nec *GXC* est (om. A) impium O filii a] filia Γ, filiae G placuit N, placetur O pars] paris A, dominus Pith. (ad Sichard.) 21 maritus ES pro] et pro O uxorem ΓL^a meriti] sic ΓASL: cf. l. R. Burg. 6, 3: 'uicariam eiusdem meriti' et Edict. Theoderici 64: 'huius meriti duo mancipia', mariti reliqui (om. E) uicaria P¹M 22 faciendo] ad faciendo A^a, faciendo L, ad faciendum GS diuortio] diuertio Γ^a, diuortium *GSL* quia et] quia Γ, quiete P, qui M in om. E eiusmodi ΓG, huiusmodi A^a et reliqui 23 salua] saluta G inconuulsa] inuulsa A affectio] officia Φ 24 commutare ΓG, commitari N posse] per se G priora statuta] scil. Theod. 5, 18, 1 § 3, 4 ita om. N etiam] et L, enim ES de uiris] diuerales *E-XCP¹M* licentiam EX sit] si *EXCP¹M* 24/25 com- mutationis *ΓAONE-XCP¹ML* 25 factas]

facta *E-XCP¹M*, factum L, facultas A Pith. (ad Sichard.), facultatem O confirmat] concedit O at] GP² recte emendantes, ac reliqui aliqua] alia S cessione (cessione *ECPM*, successio Pith. (ad Cuiac.)) sine (om. O)] cessione ΓL, cessione A Pith. (ad Cuiac.) 26 praecessit] sic *PMSL*, processit reliqui, processorit G ualeat] sic Γ solus, ualebit A O et reliqui ne (nec S) ad (om. Γ) alterum (alterum *Ε^a*) nec alterius G alium] alterum *OPM* 27 tenuis O E, tenuis C abiectaeque] abiectaque SΦ, abiectique ΓE¹, abisset (abissent P) aequo per PM fortunae] personae G 27/28 quorundam] quorum S 28 se] si N iungant GS ut] et L, quod E simulata] simul ita N, disimulata G labores PM patientia] pacientia I, sapientia E sumpto AEL 29 ac] et O uestito L, uestita E inluviae ES squalore ES, squalorem G euadunt NES ubi] ubi uero O de] ad G sua] sua et XCL 29, 30 humanitatem G 30 miserationes G colligentis] sic O, colligentes reliqui liberati] libertate E repleti] patriati G^a iam nihil O miseria 31 pertinentes om. N 31 eligant Γ^a, elegerunt G sollerti G formam A utilitatem *ΓAN* 32 satias] Γ^aPith. (ad Cuiac.), satias O, satias E^vPith. (ad Cuiac.), satias se *P¹M*, satias se *P²B*, satiasse N, satiasse S, suassise G, satiasse se XCL, satiare E^t ceperit) Pith. (ad Cuiac. F²): inde Cui. ed. 2, ceperint *ΓAOXC*, cooperant *EPMSL*, caeperint G derelinquant G non statu nos tanto G priori O E perpenso] perpendunt S non adsuetudine 33 discordant om. S adsuetudine (sic L, adsuetudinem Γ, ad consuetudine PM, ad consuetudinem XC, a consuetudine NG) coniunctionis] ad coniunctionis consuetudinem E, ad constitutive conuentur iunctionis A, consuetudine qua- tenentur addicti O

dulcedine filiorum, nulla lege prohibente discedunt. Itaque si nulli quolibet modo obnoxius civitati ad praedium se cuiuscumque rusticum urbanumque collegerit et mulieri obnoxiae sociari voluerit, gestis municipalibus profiteatur habitandi ubi elegerit voluntatem, ut hoc vinculo praecedente nec habitaculum quod placuit deserat nec consortium mulieris abrumptat: qua professione deprompta salva ingenuitate licentiam non habeat 6 discedendi. Pari lege mulieres ingenuas iubeo detineri, a quibus coniunctio adpetita est et electa servorum seu colonorum, ut his abire non liceat. Filii earum, si denuntiatio non praecessit, in eorum iure et dominio, apud quos creati sunt vel creantur, colonario 15 nomine perseverent; post denuntiationem vero editos secundum scita divalia servos esse censemus, ut illos nexus, sicut dictum est, colonarius teneat semper obnoxios, hos con- 20 dicio servitutis, Firmine p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). Inlustris et praecelsa magnitudo tua huius generalis constitutionis formam edictis propositis ad omnium faciet notitiam pervenire. DAT. PRID. KAL. FEB. ROMAE. ACC(EPTA) III NON. FEB. ROMAE. 45 PROPOSITA IN FORO TRAIANI ADELPIO V. CONS.

INTERPRETATIO. Lex ista constituit, ut, si colonus proprium dominum fugerit et XXX annis per diversorum domos aut agros fortasse latuerit et non nisi inpleto tricesimo anno a die fugae suae praedictum colonum dominus potuerit invenire, ab eo, apud quem inventus fuerit, tricennali annorum praescriptione dominus, qui fugam coloni sequitur, excludatur: secunda 30 iterum condicione currente, ut, si forte apud tres personas denis annis colonus ipse habitaverit, ille eum vindicet, apud quem posteriore tempore invenitur. Tertia condicio est, ut, si inter eos,

33 dulcidine *F*A, dulcedinem *XC* filiorum] officiorum *G* nulla] set *O* nulli] nullo *N*, ulli *O* 33/34 obnoxius (-xios *E*) ciuitati] cin. obnoxius *O* 34 se] sess *ES*, si *I* cuiuscumque] cuiusque *O* rusticum] rusticorum *XC* urbanumque] aut urbanum *O*; scrib. urbanumue collegerit colligere *O* 35 sociari] sociare *FANL*, se sociare *O* voluerit] uoluerit *G* municipalibus] mancipalibus *S* profiteatur] proficiatur *L* elegerit] elegerit *L*, voluerint *G* 35/36 uoluntate *P*, voluntante *M* 36 praecedente *M* 37 qua] quae *E* professione] professione *P*, prorisione *GP¹M*, possessione *E* licentiam] licencia *F*, licentiamque *G* hababat *F* 38 discedendi] sic *O* cum interpretet (v. 66) neque minus Edict. Theoderic. 64 et l. R. Burg. 37, de se cedendi *A* Pith. (ad Cuiac.), recendi *F*, recessendi reliqui pari] patri *E* legem *N* iubet *N*, ab eo *G*, praecepit *S* deteneri *E*, detinere *F* a quibus] quibus *N* 38/39 adpetita est post seruorum *O* 39 et electa om. *O* seu] suo *X*, uel *C* colonarum *X*, colonum *C* his] fortasse ab his abire] habere *FAGEΦ*, filii (fili *I*) earum (eorum *OPM*)] filiorum *G* denuntiatio non] denunciationem *XC* 40 processit *ESΦ* dominio] domino *F* creator *L* 41 perseuerent (perseuerint *FNML*)] perseuerent semper obnoxii *E* dinuntiationem *N*, denuntiatione *FPM* editus *EL*, editus *ANS*, editus *F* diualium *E* seruus *NE* 42 censuimus *G*, censimus *A* illus *E*, illo *L*, colonario *AXPM* semper teneat *C* obnoxius *F* hos] hoc *E*, quos *G* 43 firmi *I* pkaa] sic *I* OXCPM, pka *A*, pk *GΦ*, pk aug. *N*, pr aq am *L*, parentis karissime (k. *E*) atque amantissime *ES* inlustris (inlustra *A*)] illustris igitur *O*, k *X*, om. *L* 43/44 et praecelsa magn. tua om. *N* pra-

celsa magnitudo tua] sic *FES*, praecelsa magna] tua *XC*, pinta *PM*, pinta *OG*, pcam fat *L*, praecelsa magnificientia tua *A* 44 generali *ES*, gene *N* constitutione *E* forma *L*, formae *NS* dictis *S* propositis] *AO* et reliqui, proptis *L*, propriis *F* 45 faciet notitiam (-tia *N*) faciat notitiam *AC*, notitiam faciat *O* dat. prid. (xii *S*, iii *EL Paris*. 4408. 4411. Epit. Mon. Pith. (ad Sichard.) kal. (id. *O Paris*. 4409) feb. (ian. *Q*) romae (om. *G Paris*. 4413) libri 45/46 acc. iii non. feb. romae prop. in foro traiani desunt in omnibus quoⁿ contulimus libris, habet Cui. ed. 1 ex codice hodie daperditio; cf. Prolegomenorum caput sextum 46 adelfio (adelfio *Paris*. 4409, delfio *Q*) uero (uu ec *N*, uic ΘΩΣ Leid. *Paris*. 4414. 4415, uiro claro *S*, uictissimo *G*, om. *E*) cons. (om. *NG*) *EL Paris*. 4410. 4414. 4415) libri 47 dominium *M* 47/48 xxx annis] xxx annos *ES* *E* Epit. Mon., a xxx annorum *N* 48 diuersorum] diuersa loca *Fuld*. domus *G Fuld*. agrus *Fuld*. fortasse om. *Fuld*. et non ... 49 inuenire om. *Fuld*. et non] nou *N*, et non antea *P* inpleto tricesimo anno] scriptimus cum *Ω*, inpletum trecentum anno *G*, inpletis xxx annis *Paris*. 4409, inpletum (impletum *L*, impletum *OPM*) trecentum annum reliqui; fortasse melius scribendum cum Seeckio post inpletum trecentum annum 49 poterit *NS* inuenire *Ω* fuerit] est *Paris*. 4409 praeuenire *Ω* fuerit] est *Paris*. 4409 50 tri(-e)anniali triennali *G* prescriptions *G* coloni fugam *Paris*. 4409 secundam *N* 51 iterum] igitur *GESΩ* currente] corrigente *G*, concurrente *Ω* ut] quod *A* denis] quas per denis *G* ipse] in se *Ω* Pith. (ad Cuiac.) 52 uendicet *G* posteriore] posteriori *ANEXSΩ* ut] quod *A*

apud quos per tricennium habitaverit, fuerit orta contentio, ipse praedictus colonus addicatur, apud quem per illos XXX annos maiore annorum numero dinoscitur habitasse. De colonae vero fuga par, apud quoscumque habitaverit, forma servetur, ea tamen condicione servata, ut, ss sicut de coloni iure proprius dominus XXX annorum praescriptione excluditur, ita et inpleto XX annorum numero de repetitione colonae domini petitio repellatur. Ita tamen, ut filii, qui intra XX annos nati fuerint, quando adhuc colona domino competebat, a domino, qui colonam praeiudicio temporis perdidit, secundum constitutionem, quae sub titulo 'de episcopali iudicio' processit, debeant revocari. Post vicesimum autem annum nati illius dominio adquirantur, cui eo colonam tempus addixerit. Iubetur etiam, ut de talibus personis commutatio non negetur, ita ut vicaria mancipia tam pro colona quam pro portione filiorum dare coloni dominus mox procuret: quod etiam, si convenerit, et pro colono is, cuius colona est, pari constitutione debet inplerere. Advenae ingenui, qui se colonae iungi voluerint alienae, quia saepe fit, ut contubernia electa contemnant, gestis profiteantur se de domo domini colonae, cui iunctus fuerit, nulla ratione 65 discedere et ingenuitate manente nullam habent licentiam evagandi aut, cui iunctus fuerit, deserendi. Ingenui idemque mulier si contubernium coloni elegerit alieni, si ei denuntiatum non fuerit, coloni sint domino profuturi quoscumque eius partus ediderit; post denuntiationem vero quoscumque ediderit, non colonos sed servos noverit esse futuros.

F. — BREV. (AO[om. int.]NGEXCPMSI et selectis tamen lectionibus Φ [om. subscr. int.]; decurtari omnes textum omittunt; Fuldensis interpretationis particulam exhibet [47 si colonus . . . 50 excludatur, add. de colona vero viginti: cf. v. 57]). — Edictum Theoderici c. 64: Ancillam alienam virginem vel originariam cuiuslibet aetatis quisquis ingenuus, nulli tamen quolibet modo obnoxius civitati, corruperit, si . . . apud gesta professus fuerit , eius . . . contubernium non relinquit nec discedendi habeat facultatem (pertinet ad v. 33 sqq.; virginem ubi legitur, esse debuit originalem; sed error, ut quae sequuntur ostendunt, reddit ad ipsum edicti compilatorem); c. 68: Quod si originaria expletis viginti annis domino sub hac praeescriptione perierit, simul eius agnatio intra viginti annos suscepta domino mulieris servato novellae legis tenore non pereat (pertinet ad § 2). — Lex R. Burg. 6, 3 (ad v. 21); 37 § 6: Sciendum etiam secundum legem novellam: quisquis ingenuus colone aut ancille quaque ingenua servo aut colono se iunxit, salva ingenuitate discedendi licentiam non habere secundum legem novellam sub titulo 'de advenis' (pertinet ad v. 33 sqq.).

53 apud quos per (om. S) om. G triennium G
habituavit ES ipse] ipsi CS Paris. 4409,
ipsius PM 54 illos] ipsos A maiore] scriptis
minus, maiorem AS, maior E, maior N, maiori
reliqui anorum M numerum S
55 par om. S quoscumque] quos S
ut om. ANΩΩΩ 56 propriis prius ΨΩ
praeescriptione excluditur] praecriptionem exclusit G, numero de repetitione ΨΩ (cf. v. 57)
ita et (om. E)] et its A impletum E
57 numerum E repetitio G, repetitione S
petitio] repetitio NΩ ut si AGESΨΩΩΩ
58 intra] infra AEΨΩ, in fuga S annis XC
PSΨΩΩΩ natos G^a colono XC a] aut
ΨΩ colona APM 59 praeiudicio] prae-
iudicium N, de praeiudicio G constitutione M,
consuetudinem G titulo] titulum A, titulo
quae XC de (om. Ω) episcopali iudicio] scil.
nos. Valent. 35 (34) 60 praecessit G
reuocare N vicesimum] viginti E Paris. 4409
annum] annos E Paris. 4409 domino AG
EXCΨΩΩ adquirantur] NGESΨΩΩ Paris.
4409 Epit. Mon., adquirantur A et reliqui
61 addixerint G, addixit M, adduxerit ΨΩ,
aduxerit A inbetur] subitura S 62 necaria A,

uiariam N; cf. v. 21 pro colona] proculone N
portionem N coloni] colonis AΩ
68 si om. ΨΩ colono is (om. XCPM)] colo-
nis ES colona est] colone sit A 64 iungi]
coniungi XC voluerit XCPMΨΩ quia]
dum G contubernio S 65 contemnant
contineant S, contemnant continet E
domini] dominio ΨΩ iunctus (cunctus G,
coniunctus ΨΩ, coniunctus S) fuerit] esse debuit
iuncti fuerint 66 et om. ES ingenuitatem
ΨΩ habent] habeant Paris. 4409: et ita esse
debuit euacandi G iunctus (sic ANESL
ΨΩΩΩ Epit. Mon. Pith. ad Cuiac.), coniunctus
[coniunctus P] reliqui] fuerit] esse debuit iuncti
fuerint 67 ingenuam N idemque] A et
reliqui, itemque Ω^a Paris. 4409 ei] eidem L
68 dominio ΨΩ quoscumque] quos L
68,69 post denuntiationem (-tione G) uero quos-
cumque (ins. fastus Paris. 4409) ediderit (sic N
G Paris. 4409, ediderint reliqui)] si denun-
tatum fuerit L 69 colonus NE sed om. S^a
seruus NE nouerit] GLΩ Paris. 4409,
nouerint reliqui futuros] futuris L, profu-
turos S, profuturus L'

**XXXII [Haenel XXXI]. DE CONFIRMANDIS HIS QVAE
ADMINISTRANTIBVS VEL PVBLICVM OFFICIVM GERENTIBVS
DISTRACTA SVNT VEL DONATA ET DE ADVOCATIS VEL DE
CETERIS NEGOTIIS.**

xxxii] *xxx FO*, *uiiii Leid.*, *x reliqui* (*om. C*) infirmandis *Fuld.* (*context.*), adfirmandis *Fuld.* (*lat.*) his quae] bis qui *Leid. Paris. 4409 Fuld.*, *quae AOX* (*lat.*) *C* (*lat.*), *om. ΨΘ Paris. 4413* administrantibus uel (*seu G*) uel administrantibus *Ψ* (*context.*) *Θ* (*context.*) *Paris. 4413*, admīn. *O* (*context.*), *om. Ψ* (*lat.*) *Θ* (*lat.*) publicum (-oo *Ω*) officium] *om. OΨ* (*lat.*) *Θ* (*lat.*) gerentibus . . . negotiis *om. ΨΘ Paris. 4413* gerentibus *om. ON* (*context.*) distracte *Γ* sunt *om. O* (*lat.*) uel donata . . . negotiis] uel donata *Φ*, uel data sunt *O* (*lat.*), *om. O* (*context.*) et de aduocatis] et de aduocandis *Paris. 4409 Fuld.* (*lat.*), et de curialibus uel de auocatis *L* (*context.*) uel de] uel *G* *Paris. 4409*, et de *AEL* (*context.*), et *Leid.* negotiis] gociis *L* (*context.*)

Nov. XXXII [Haenel XXXI; BREV. X] (451 Ian. 31).

IMP. VALENT(IANVS) A. FIRMINO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O ET PATRICIO. Quae plerique in legibus constituta dissimulant, necesse est recenti iussione sanciri, ut omni ambiguitate submota instauratione solidiora reddantur. In administratione enim et in militia positis emendi licentiam denegatam superflua nonnullorum dicitur esse persuasio, cum lex divi Honorii ad Palladium p(raefectum) p(raetori)o missa, in Theodosianum redacta corpus, hanc copiam talibus legatur dedisse personis. Quem non taedeat alioquin ista condicio his solis, qui ad honores aliquos evehuntur, libertatem in contractibus non patere et, cum huic obstaculo nulla fortuna subiaceat, non mediocris non nobilis non plebeia, universitatis ius et commodum solis militantibus denegari? Censeo igitur, ut in quibuslibet administrationibus officiis, in quocumque militiae gradu positis emendi quae ceteris copia sit, dummodo emptio et venditio celebretur iure communi. Neminem volo potestatis iussu et impressione compelli. Volenti vendere definitam et conscriptam pecuniam oportet inferri. Videat instrumentorum scriptor, sciant ii, apud quos venditionis documentum

1 imp. (impp. *ΓΝΘ Paris. 4413. 4414*) ualent. (ualentinus *S*) a. (*aa. Γ Paris. 4413*) impp. tb. ualentinus *Α*, *Ψ*, impp. ualentinianus et martianus augusti *O* firmio *Paris. 4415* ppō (*ppto S*) et (*om. Leid.*) patricio (*om. Leid.*) *om. O* plerique] plerumque *G* 2 in *om. Φ* necesse] ne necesse *Γ* recenti] sic *ΓL*, praesenti recenti *E*, presenti recente *SPith.* (*ad Schard.*), praesentibus *XC*, praesenti *AO* et *reliqui* sanctiri *G*, sanctire *Φ* omni] omnia *E* abiguitate *E* 3 solidiora] solidiore *Ψ*, solidata *GPM* redantur *Γ* enim *om. NΦ* in militia] militia *AO* 4 licentia *OGEΦ* denegatam *G*, denegata *O*, denegamus *Φ* nonnullarum *L* persuasio] perusatio *OΦ Pith.* (*ad Cuiac.*), pars uacatio *G* 4/5 lex diuī honorii (*sic AOCS*, honoris *Γ* et *reliqui*) cf. *Mommensis ad Theod. 3, 1, 10* 5 palarium *Γ* ppō (*ppm N*, *pstm C*, *prepositum O*) missa (*emissa AO Pith.* (*ad Cuiac.*)) ppō praemissam *E*, premissam *S* theodosiano *NΦ*, theodosino *G*, theodosiaui *ES* 6 ista] ita *E* 7 honoris *N*, borem *G* evehuntur] subebuntur *G*, uenibuntur *L* 8 obstatolum *Γ*

subiciat *L* mediocres *ΓΑΕΣ* non plebeii non nobilis *O* nobilis] nobiles *ΓΑΓ* *EAS*, mobiles *N* plebeia] plebei *G*, plebe aut *ES* 8/9 uniuersitatis] auersitatis *G* 9 ius] huius *GEXCPM* commodo *N*, quodmodum *L* solis] in solis *C* militantibus] militibus *G*, militantibus *S* denegari *FS*, dene- gare *EL*, nega/negari *A*, negari *O* et *reliqui* censeo] censemus *H* in *om. HG* quibuslibet quibuscumquelibet *GPM* 9/10 administrationis *OE* 10 in *om. GPM* quodcumque *G*, quacumque *A* positis *om. S* quae *om. S* copiosa *S* 11 dummodo] dum modus *O* emptio et uenditio (*uindictio *Γ**) uenditioque *O*, emptio *NL* iuri *N* uolo] uel *G* potestates *N*, potestate *G* 12 iussu et] iussu *A* impressione] in premis- sione *S* compelli] conuelli *AO Pith.* (*ad Cuiac.*) uindicare *Γ* conscripta *N* 18 inferre *ΓM* uideat] uideamus *A*, uideat ius *O* instrumentorum] strumentorum *APMS Pith.* (*ad Cuiac.*) scriptor] inscriptor *H*, inscriptorum *N* sciant ii (*om. C*) sciatis *L* apud] ad *G* documents *N*, instrumentum *G*

necesse est allegari. Nihil refert quis emat, cum publica fide pretium venditor consequatur. Quod si emptor officio et administratione perfunctus intra anni metas aut super 15 inlata violentia, lege conscripta (metu) carceris, catenarum, custodiae publicae vel privatae vel in quolibet genere factionis, aut non adnumerato pretio evidenter fuerit confutatus vel se de iudicio tergiversatione subtraxerit et agat, ne gestae rei veritas possit agnosci, venditori solidorum numerum inferat, qui tabulis continetur, possessionem nihilominus perditurus, ut ad dominum redeat, cui taliter probatur ablata. Item si venditor nihil horum 20 sustineat, quae ponimus, et callida refrigeratione causetur, manente contractu perpetua firmitate et pecuniam reddat emptori, quam eum in pretium constiterit accepisse. Hac sanctione eos quoque iubemus esse munitos, quos administrantes et ulla gerentes officia 25 praedia rustica vel urbana certum est dato pretio comparasse. Donations quoque habitas et commutations circa eas personas, quarum inmerito hactenus emptio fluctuabat, similiter roboramus. Ita fit, ut in actu publico positos fidelius laborare delectet, cum vident seu emptione seu commutatione, quae instar obtinet emptionis, seu donatione 30 seu alio quolibet titulo venientia apud se posterosque suos inconvulsa mansura. Si quis curiali venditori aliqua laboranti necessitate subvenit, cum modo ab exactore fiscalium functionum, modo a creditoribus urgueretur, et is sine cautela vendidit, quam premente iniuria quaerere non vacabat, ne diutius suspendiis, squalore custodiae, sportulae concusione, usuris in maiorem cumulum crescentibus vexaretur, cur non maneat venditio,

14 allegari] *TOXCPL*, alligari *AHES*⁹, ad-legare *N*, alligare *G*, delegari *M* refert] referat *G*, differt *O* emat] eminat *G* publicam fidem *N* uenditor] uinditur *F*, uenditos *E*, uendicetur *G* 15 administrations *E*, ministratio *O* perfunctus] defunctus *GPM* metas libri 16 lege (scilicet lege uenditionis, ut *Seeck* monuit) conscripta om. *O* metu carceris] *Seeck* (vide v. 77), carceris (-ceres *E*, -caris *P*) libri (om. metu) custodia *N* priuatae] priuatum *ES* 17 in quolibet] quolibet *N* factionis] facionis *F*⁹, facionis *F*⁹, functionis *AO* *Pith.* (ad *Cuiac.*), actionis *GP* *MΦ* *Pith.* (ad *Cuiac.*) aut om. *F* non ad-numerato (annumeratio *G*) pretio (precium *G*) scilicet super non adn. pr. confutatus) conputatus *HXC*, confutatus *L*⁹, cōprobatus *O* se] si *GES*, si se *L* 18 iudicio iudicis *F* *Pith.* (ad *Cuiac.*) tergiuersationi *L*, tergiuersationis *G* et agat] agatque *G* ne gestae] necessitate *N* rei veritas] seueritas *G* 18/19 uinditor *FAE*, uendituri *N*, uenditorum *O* 19 numero *G*, numerorum *N* qui] quae *G* continentur *NE*, connetur *G* nihilominus] uero nihilominus *ES*, sine dubio nihilominus *H* 19/20 perdituros *G* 20 ut om. *G* ad om. *L* dominum] omnium *N* ablatam *F* 21 ponimus] punimus *AO* *HPM* calida *G* refrigeratione] suffragatione *G* contractus *O* 22 et pecuniam] etiam pecuniam *O*, pecuniam *G* in pretium (-tio *EPMSL*) constiterit (contiter *M*⁹) accepisse] constat in pretium a. *O*, in pretio accepisse constiterit *H* hac] haec *G*⁹, hanc *NE* 23 sanctionem *E* eos quoque] eos que *A* munitos] munitus *N*, munificos *L* quoque] quod *NE* administrantes *M* et ulla] et nulla *NE*⁹, et aliqua *O*, in nulla *E*⁹ *Pith.* (ad *Cuiac.*) gerente *F* 24 donationis *F* *GE* 25 habitas et] habitas et *N*, habitas sit *G* commutationis *IGE* empio] emptio *A*, emptor *G* 26 ita] ita enim *O* in actu] actu *G* positos] *OHMS*⁹, positis *L*, positus

F et reliqui fidelius om. *O* dilectet *XC* 27 uident] uindet *F*, diuident *N*, uideant *AO* *Pith.* (ad *Cuiac.*) emptione] emptionem *EP*⁹ *MS*, emptores *G* seu commutatione seu donatione om. *N* commutatione (-nem *E*⁹ *MS*) q. i. obt. emptionis (-ne *P*⁹)] cf. *C. Iust.* 4, 64, 2; *I. R. Burg.* 35, 5; *I. Visigoth.* 5, 4, 1 (= *Cod. Eur. frg. 293*) seu donatione] seu donationis *AO* *GS*, donationes *E*⁹, om. *E*⁹ 28 alio quolibet] *FAOHL*, quo alilibet *ES*, quilibet alio *PM*, quodlibet alio (aliud *G*) *G*, a quilibet *N* uenientia] uenienti *ANE* *Pith.* (ad *Cuiac.*), uenia *G* mensura *GE*, mansuram *L* 28/29 si quis . . . 47 aduocatis in libris omnibus hunc habent ordinem, ut primum locum obtingant verba 43/44 non patimur . . . 47 aduocatis, postpositis 28/29 si quis . . . 43 addicantur. Sed quae librarii ciuisdam neglegentia turbata erant, sic ordinanda sunt, ut in contextu factum est 29 curialis *H* uinditori *FAGEL*, uendituri *XCPM*⁹ laborantis *G*, laborant *E* necessitatem *N*, om. *G* subuenit] obuenit *G* cum modo] commodo *GEL*⁹, quomo^{do} *FN* ab exactore . . . 30 modo om. *S* ab exactore] *FAOEL* *Pith.* (ad *Cuiac.*), ob exactore *N*, ab executor *HΦPith.* (ad *Cuiac.*), ad exactores reliqui 29/30 fiscalium] capitalium *G* 30 functionum] functionem *XPM*, om. *G* modo] modum *F*⁹ a] ad *L*, om. *A* urguretur] urguratur *F*⁹ *H*, urguetur *AN*, urguntur *G*, surgeretur *L* et is sine] *Seeck*, et (aut *G*) sine libri cautela] cautelam *E*, decreto *Pith.* (ad *Cuiac.* *F*⁹); cf. v. 36: decreti interpositio quam] quem *O* premente] prae mentem *N* 31 uacabat] uacauit *H*, uacauit *GN*, ualebat *P*⁹ suspendii squalore *N*, suspendii squalore *G* sportulae] sportula *I*⁹, et sportulae *ES* 32 maiorem] maioribus *H*, om. *G* cumulum] comulum *A*, cum mulum *L*, cumulisi *H* cur non . . . 33 liberari om. *O* cur om. *A* *Pith.* (ad *Cuiac.*)

quae praestitit obnoxium a dispendiis et suppliciis liberari? Alii destituta atque inculta propterea vendiderunt, quia ieuni cespitis onerosam professionem non poterant sustinere. Iniquum est tam iustis praecedentibus causis confectae venditioni ob hoc solum, quia 33 decreti interpositio defuit, adimi firmitatem. Statuo itaque a tempore, quo Italiam Alarius intravit, nullam moveri quaestionem his, quae curiales taliter de facultatibus propriis vendiderunt. A die sane latae huius saluberrimae iussionis cum praedia sua distrahant curiales, primores etiam curiae, qui vendendi necessitatem ignorare non possunt, in collegae venditione subscrivant. Hoc ordine omnis causatio sopietur nec emptor 40 his auctoribus quicquam de resultatione formidat nec vendor potest sub tali adassertione fraudari. Quem si deceptum oppressumve claruerit, ab ipsis etiam subscriptoribus reddi 6 iubemus indemnem, ut utilitati eius cum emptore improbo pariter addicantur. Non patimur praetera nonnullorum alio genere iura turbari. Notum est post fatalem hostium ruinam, qua Italia laboravit, in quibusdam regionibus et causidicos et iudices defuisse 45 hodieque gnaros iuris et legum aut raro aut minime repperiri. Nam haec necessitas 7 fecit perpetuitatem dari provincialibus advocatis. In diversis provinciis vacuas curias derelinquent, qui certatim ad privilegia causidicis inlustris praetorianae sedis atque urbanae delata festinant: cum meliores natalibus suis effici volunt, non curant urbes proprias spoliatas ministeriis et officiis debitibus interire. Nos neque meliora desideria 50 volumus impeditre neque passim destitui civitates. Quisquis ergo ad hoc officium venire contendit, non ante sibi sciat esse permissum quam universa munia, quae patriae suae

33 praestitit (praestit G) obnoxium] praestito noxiū N a dispendiis] dispendiis H, ad dispendiis I liberare HG alii H distituta AHEL 34 ieuni] ieu I, deuni H, ei una G cespitis I, cespites ANES, cispites G onerosa professione G poterat G, poterunt A 35 iniquum] iniustum O est] est enim ES tam] tamen L, cum G, om. E iustum] aequis O causis] caus N confectae] confecta GXCPM uenditioni] uenditionis H, uindicatione IΦ, uenditione GXCPM quia] que via I 36 ademi NGEL statuo] statuo EC^aS, om. G italicum etiam N, italia G 37 alarius] alaricus G, alius I intravit] instravit N; anno 401 die 18 mensis novembris Alarius Italiā intravit: cf. Mommsen, chron. min. 1 p. 299 nulla NGΦ mouere L questionem] questione G, actionem E his quae (hique L)] scrib. de vel super his quae, ut Seck monuit curialis ON GE taliter] ant alter O 38 uinderunt I sane a die O, a diem saneae PM latae] latae legis N iussionis] iusserimus N 39 curiales] curtales G^t primores] primoris L, priores G^tΦ necessitate NG 40 in collegae] AHPMS, collegae INL, in quo lege EXC, in qua lege G, ut iniquo lege Φ, in contrahenda O uenditione] uenditionem H(?) Cui. ed. 1, uindicationes EΦ, emptione O, om. G ordine] modo enim O causatio S, occasio G sopiatur H, sopietur A 40/41 emptor his (hic L)] emptoribus A Pith. (ad Cuiac.), emptor et O 41 auctoribus] auctor O resultatione] resolutione Et, resolutione Φ Pith. (ad Cuiac.) Cui. ed. 1 (in margine) formidat] formidet C, om. G formidat 42 fraudari om. E 42 quem] quae L, quod H deceptum] preceptum H oppressumve] obuersum H claruerit] laruerit I subscriberibus] IESP^s LΦ Pith. (ad Sichard.), subscriptione H, sub-

scriptionibus O et reliqui, susceptionibus A 43 indemnem] subpressum vel indemnē H ut utilitati addicantur om. O ut] tum S, om. A GΦ utilitati eius] utilitatibus G emptore] eptore A, tempore H improbum G, improbe M addicatur E, abdicantur G 43/44 non patimur om. O 44 nonnullorum turbari om. O alio] quod est alio A, quod alio Pith. (ad Cuiac.) iura turbari] iurat haberi E^t notum est om. E post fatalem] profatalem PM, profatalium G hostiam N 45 ruina G; vide v. 36/37 qua] quam A N, qui S, quia G italia] et alia E^t, in tali G in om. ES regionibus et] religionibus et L, regionibus H, regionibus haec G causedicos AHEL, causidicus IG et iudices] iudices A PM, iudicis G, om. L 45/46 defuisse hodieque om. G 46 gnaros] sic O Cui. ed. 1: inde Pith. (ad Sichard.), gnarus I, ignarus NGE, ignaros A et reliqui et legum] aut legum AΦ raro] rara GXP¹M aut (ut hac H) minime] aut minime (minima G) GPM repperiri repperire IE, reperire GL, reperirini A 47 dare HGL uacuas] uacas L 48 derelinquant AM certatim] certa N ad] a L causedicis ANGL sedes AN atque] aque L 49 urbana S dilata NL cum] et cum O, om. S meliori A, melioribus NL natalibus] natibus N suis om. E effici] offici N, effici his G uolunt 50 offici om. G urbes] urbis NE, curias O 50 spoliatas] spoliata N, spoliatas PM, spoliatas S interire] interiore A, interiori L nos neque] nosque NG 51 volumus] post passim O, nolumus N distitui AHEL ciuitatis G, ciuitatibus N 52 sibi sciat esse] s. sciant e. N, sciat s. o. G quam] qua N, quam si C, quam in X uniuersam S, uniuera N munie I, munera H munia 54 uniuersa om. O

debet, exsolvat. Cuius tamen indulgemus arbitrio, ut, si ad togam properat, suffectum curiae praestet, cuius studio perficiat universa, quae per ipsum fuerant procuranda. Nec se absolutum statim credat adpositione subiecti, quia, si inefficax ullo debito actu fuerit, recursum ad ipsum praebemus auctorem, nihilominus ad eos concuriales, qui minus idoneum suscepserunt. Professurus igitur gesta secum deferat apud moderatorem confecta provinciae, ut et officio iudicis notum sit, locum absentis quae persona suscepserit, quae possit publicis necessitatibus sufficiens dare responsum: hac providentia nihil neglegens 8 et intutum potest urbibus evenire. Iubeo sane, ut, si in provinciali foro quattuor constat esse causidicos, quorum patrocinium in controversia parti possit utriusque sufficere, cum voluerit, is, qui ultra memoratum modum potuerit inveniri, veniat ad praedictas sedes ob negotia peroranda. Alioquin licentiam non habebit, si illic non fuerit numerus designatus. Provideri enim decet, ne provinciales tenues homines defensionis inopia ad auditoria sumptuosa venire cogantur. Is ergo in inlustribus iudicis ad actionem causarum debet admitti, qui probat relatione iudicis competentis tantos intra provinciam sibi creditam esse causidicos, qui possint controversiae sustinere conflictum, Firmitate 9 p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). Inlustris igitur et praecelsa magnitudo tua hanc saluberrimam sanctionem programmate suo ad universorum faciet notitiam per venire. DAT. PRID. KAL. FEB. ROM(AE) ADELPHIO UC. CONS.

70

53 indulgimus HXC arbitrium G togam] tugam NM, totam A suffectum] subiectum E 54 perficiat] perfici ES ipsum] PAOH, se ipsa G, se ipsum reliqui fuerat N procuranda] procuranda solvantur O 54/55 nec se] H, nec PA et reliqui 55 statim creditat (credant L)] credat statim H, se creditat O adpositione] adpositione L, adpositionem H, ad possessionem E, expositione GPM subjecti] sufficti H, om. S quia si actu fuerit om. O quia si] quasi HGE, quia A Pith. (ad Nichard.) inefficax] intendat efficax II ullo] ulto S, nullo N, ullo modo L actus G L, actum S 56 recursum(-so A) ad i. pr. auctorem (actorem H)] set ad ipsum statim recurratur auctorem et O ad eos] adeo GPM, adesse H, ad ipsos O concuriales] PES Pith. (ad Nichard.) Cui. ed. 1. concuriales I, concuriales N, cum curiales AHGNCPCM, curiales OE, curialis L 57 suscepserunt AEL professoris G secum deferat] secundae ferat N, secum exhibeat Pith. (ad Cuiac.) 58 prouinciae] prouinciae I, por prouincie I, ut et] ut haec E, ut S Pith. (ad Nichard.) officium NG, officia E indicia] iuris G locum 58/59 quae possit om. E locum om. O absentes quae] absentes quae AN, quae absentes O suscepserit AL, sufficerit S 59 posse] post dare O, posset A resopsum I hac] hoc G prouidentia] prouidentiam PM, prudentia C 60 et intutum] scriptum, et in totum I et reliqui, in totum AOE Cui. ed. 1, est in totis G potest urbibus] urbibus potest G, post urbibus ES Cui. ed. 1 (in margine), potest orbis Pith. (ad Cuiac.) sane] plane N ut si] ut S, ubi G, ut sine I 61 causedicos AHGEL, causedicus N patrocinio P in controvencia] controvencia M, in controvencia H Cui. ed. 1: inde Pith. (ad Nichard.) parte PAE, partie P possit utriusque (utrisque N, uniusquisque P Pith. (ad Cuiac.)) u. p. H sufficer] suffice X 62 cum voluerit (-rin C) is] conuoluerit his X memorato G inuenire FNGLP praedicta L 63 perorandam N,

perduranda H, perpetranda M si] nisi E illic non] talis non GPM, illi cum Pith. (ad Cuiac.) 64 prouidiri I, prouidere NXCPH tenuis prouincialis O teneuis C inopiam H 64/65 ad auditoria sumptuosa uenire (sumptus aduenire L) cogantur sic PESL, ad require auditoria s. u. cogantur X, ad requirere a. s. u. c. A, adquirere a. s. u. c. N⁴, id requirere a. s. u. c. GPM, ad requirenda a. s. u. c. C, aut requirere adiutoria s. u. c. H, auditoria sumptuosa cogatur requirere O; glossam require, quam, ut primum scripta fuit, servavit X, librarii posteriores rario modo textui adaptarunt 65 is ergo 67 sibi creditam indices ergo intra prouintias sibi creditas tot prouideant O is] cur his AN⁴, cum his H in inlustribus] sic PS, inlustribus reliqui, inlustres H iudicis] iudicis A, iudicibus H actione G 66 debet] debet HN probat] proba G, probatur N, probata AH Pith. (ad Cuiac.), prolata E Pith. (ad Cuiac.), prolata P relatione] AHG ES, elatione N, relationem reliqui, relationis I competentes NXCSLP, cum petentis E prouinciae NG 67 credita GL causidicos] pro causidicos G possent N⁴ controvertiae M conflictum N, conflictus G 68 pkaa] sic POCPCM, pka AN, pk H, pr aq am L, p. aug. aug. G, parens karissime (k E) atque (adq; E) amantissime ES inlustris igitur et] inlustris et I, igitur N praecepsa magnitudo tua] sic PES, praecepsa magt (mg. t C) XC, psm. tam N, pmta HPM, pmt OG, pelsa mft L, praecepsa magnificentia tua A Cui. ed. 1 69 haec saluberrimae G sanctionem] sanctione I, sanctionis G, legem O programmate] grammate O^a, pragmate O^b uniuersorum omnium O faciet notitiam (-tia L)] faciat n. PG, notitiam faciet O 70 dat. prid. kal. (id. Q) feb. (sept. ES Paris. 4409 Cui. ed. 1 (in margine) Pith. (ad Nichard.)) (hic finit Leid.) rom. (om. G) adelfio uc. (uiro claro S, uic X, om. I Paris. 4414) cons. (om. NE Paris. 4410. 4414. 4415) libri

INTERPRETATIO. Haec lex praecepit, ut, quia in administratione positis vel in quolibet officio militantibus leges anteriores id specialiter praescribebant, ut nihil aut comparare aut commutare aut donatum suscipere tempore militiae vel administrationis eis ulla ratione liceret: sed nunc Valentiniani imperatoris hac lege praeceptum est, ut omnes administrantes vel militantes aut in quocumque officio publico constituti sunt et comparandi et commutandi et accipiendo donationis titulo habeant liberam potestatem. Solum est, ut nullus probet huiusmodi scripturas aut per metum aut per fraudem suppositae personae aut violenter extortas, id est aut in carcere constituto aut in quibuslibet vinculis posito aut aliquod se tormentorum genere suppliciorumque perpresso aut forsitan pretium se, quod instrumentis scriptum est, non docuerit perceperisse. Tunc vero non solum instrumentum, si fuerit, vacuatur, sed talis emptor et possessor sessionem reddat et pretium venditori, quod instrumentis continetur insertum, cogatur inplere. Si vero nihil horum venditor, ut dictum est, fortasse pertulerit et contra venditionem hanc voluntarie factam sub tali obiectione venire temptaverit cum proposita poena, quam non valuerit conprobare, merito durante possessione in iure illius, a quo fuerit comparata, pretium venditor quod accepit emptori, cui calumniam intulit, absque ulla dilatione restitut. Curiales etiam, 75 quibus huic sine decreti interpositione res suas vendere aut alienare a corpore curiae non licet, si certa fuerint necessitate constricti, ut debitum, quod pro utilitate publica contraxit, dum creditorum poenas metuit, supplere festinet, quidquid sub tali necessitate vendiderit, omni firmitate subsistat. Nec interpositio decreti quaeratur, sed tantum concuriales sui, quos necessitas eius poterit non latere, in ea venditione subscriptant. Et nihil emptori de empta re 80 calumniae penitus opponatur, sed rem comparatam emptor perpetuo iure possideat: ita tamen,

71 haec lex] lex ista *S* praecepit *ANEXCL*
ut om. *G* quia] *XCPMS*, qui *GE*, quibus
Paris. 4409, quic *N*, quidquid *reliqui* in om. *N*
positi *E* 72 legis anterioris *AL* id] om.
XCPM especialiter *X* praescribant *S*, proscribant *P¹M*,
proscribantur *G* ut] om. *G* 78 suscipere]
suscipiter *L* ois] ei *S*, eius *E⁴*, sive *G^b*
ulla] nulla *NG* licere *G*, licuerit *S*
74 valentiani *S* haec *Fuld.* omnes] causas
Fuld. administrantis *Fuld.* uel . . . 75 quo-
cumque om. *Fuld.* 74/75 uel militantes om. *G*
75 aut] aut qui *Paris. 4409* emendans
publico const. sunt om. *Fuld.* et comparandi]
ei c. *E*, aut c. *V*, comparandi *Fuld.* commu-
tanti *PM* 78 tituli *Fuld.* solum est ut]
superest ut *A*, om. *Fuld.* probet] prouidus *H*
huiusmodi] in huiusmodi *A⁴O*, eiusdem *Fuld.*